CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 05/2024

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise (participou de forma virtual), Mara Lourdes

Garib Guzzo e Maria de Lourdes Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis

Carlos Comiotto; PL – Gioconda Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo

F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.  -------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

04/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 73/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei Executivo nº 565 a 570/2024; Of. nº 71/2024 – Resposta à Proposição nº

04/2024; Of. nº 03/2024 – Resposta à Proposição nº 13/2024. ---------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 30 - Colocar containers coletores de resíduos

orgânicos e recicláveis nas Comunidades do interior do Município; nº 31 - Criar um Programa

Municipal de Educação Ambiental nas escolas de nosso município; nº 32 - Contratar mais 2

(dois) agentes de endemia para início imediato no combate ao mosquito do Aedes Aegypti

(dengue); nº 33 - MOÇÃO DE APOIO ao Projeto de Lei Estadual 417/2023 de autoria do

Deputado Capitão Martim e Deputado Delegado Zucco, que dispõe sobre a autorização de

caça ao javali, no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul; nº 34 - MOÇÃO DE APOIO ao

Congresso Nacional (Câmara dos Deputados e Senado Federal), em face da tentativa de

legalização do aborto por meio da ADPF 442 (Arguição de Descumprimento de Preceito

Fundamental 442), a fim de garantir as prerrogativas constitucionais e republicanas das

competências do Poder Legislativo e de se evitar um possível ativismo judicial por parte do

Supremo Tribunal Federal; nº 35 - Arrumar o acesso à Igreja e ao Salão Comunitário da

Capela de Santo Isidoro. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 565 -

Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o "Visita técnica à Fruit Attraction / São

Paulo; nº 566 - Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o “30º Encontro de

Mulheres Rurais e Urbanas de Veranópolis - 2024”; nº 567 - Autoriza o Município repassar

recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES; nº 568 -

Altera lei que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município.

PEDAGOGO; nº 569 - Dispõe sobre a contratação temporária de excepcional interesse

público. nº 570 - Altera a lei que cria o Programa Municipal de Incentivo e Fomento ao

Desenvolvimento de Cooperativas ou de outras formas de Associação de Catadores de

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

Materiais reutilizáveis e recicláveis. ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações nº 30, 31, 32, 35/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Indicações nº 33, 34/2024

– Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei Executivo nº 565 a 570/2024 –

Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas.  -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada dos PL 567 e 570, sendo acatado por todos. O Vereador Luis Carlos Comiotto

solicitou a vistas ao PL 568. Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 560 a 564 e 567 e

570 aprovados por unanimidade.   -----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Gioconda Carla Dal Ponte e Cristiano

Valduga Dal Pai fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezoito de março do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário